

Gewinn- und Verlustrechnung und Gesamtergebnisrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

Alle Angaben in T€	Anhang	2017	2016
Umsatzerlöse	→ (8)	608.743	590.559
Sonstige Erlöse	→ (9)	19.424	19.810
Gesamterlöse		628.167	610.369
Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Provisionsgeschäft	→ (10)	-309.344	-298.505
Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Zinsgeschäft	→ (11)	-1.055	-1.711
Risikovorsorge		-511	-1.619
Personalaufwand	→ (12)	-123.245	-121.847
Planmäßige Abschreibungen und Wertminderungen	→ (13)	-15.293	-23.962
Sonstige betriebliche Aufwendungen	→ (14)	-143.607	-145.137
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten Anteilen	→ (15)	2.487	2.106
Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)		37.600	19.694
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		209	906
Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-1.433	-1.851
Finanzergebnis	→ (16)	-1.223	-946
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)		36.377	18.748
Ertragsteuern	→ (17)	-8.582	-4.052
Konzernergebnis		27.796	14.696
Davon entfallen auf			
die Eigentümer des Mutterunternehmens		27.796	14.696
Ergebnis je Aktie in €	→ (18)		
unverwässert/verwässert		0,25	0,13

Gesamtergebnisrechnung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

Alle Angaben in T€	Anhang	2017	2016
Konzernergebnis		27.796	14.696
Gewinne/Verluste aus der Neubewertung leistungsorientierter Versorgungszusagen	→ (27)	821	-5.387
Latente Steuern auf nicht reklassifizierbare Gewinne/Verluste	→ (17)	-253	1.602
Nicht reklassifizierbare Gewinne/Verluste		568	-3.784
Gewinne/Verluste aus der Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren	→ (23)	-595	140
Latente Steuern auf reklassifizierbare Gewinne/Verluste	→ (17)	301	-100
Reklassifizierbare Gewinne/Verluste		-293	40
Sonstiges Ergebnis		274	-3.744
Gesamtergebnis		28.070	10.952
Davon entfallen auf			
die Eigentümer des Mutterunternehmens		28.070	10.952